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de Água e Esgoto 

 

ESCLARECIMENTO Nº 01 

Processo nº 3238/2023 

Pregão Eletrônico nº 86/2023 – Edital nº 134/2023 

OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
limpeza, asseio e conservação predial, a ser realizado de forma contínua, 
com o fornecimento de mão de obra especializada, com o fornecimento de 
materiais e produtos como: saneantes domissanitários, e, ainda, utensílios 
e equipamentos necessários para a perfeita execução dos serviços e 
atividades afins. 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba vem através do presente, 
em atenção à consulta formulada esclarecer as licitantes e aos demais 
interessados no Pregão Eletrônico em epígrafe o que segue: 

Pergunta da empresa: AVCP Produtos & Serviços. 

No item 

7. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO. 

7.3. Será verificado o eventual descumprimento das condições de participação, 
especialmente quanto à existência de sanção que impeça a 

participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes 
cadastros: 

7.3.1. Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela 
Controladoria-Geral da União 

(https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?ordenarPor=nomeSancionado
&direcao=asc); 

7.3.2. Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade 
Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de 
Justiça(www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php). 

7.3.3. Lista de Apenados, mantida pelo Tribunal do Estado de São 
Paulo(https://www.tce.sp.gov.br/pesquisa-na-relacao-de-apenados); 

Será impedido de participar, se estiver apenado com qualquer órgão ou somente se 
estiver apenado com SAAE – SOROCABA ? 
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Resposta ao questionamento: Segue manifestação. 

Resposta 1: Não é possível realizar análise prévia de documentos. 

Pergunta da empresa: GRUPO PAINEIRAS. 

AO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
MUNICÍPIO DE SOROCABA 
  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3238/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL, A SER 
REALIZADO DE FORMA CONTÍNUA, COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E PRODUTOS COMO: 
SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, E, AINDA, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E ATIVIDADES 
AFINS. 

Após análise do edital supracitado surgiu uma dúvida que gostaríamos de esclarecer: 

1. Para a elaboração e apresentação das planilhas de composição de 
custos, as empresas deverão apresentar os novos salários e benefícios 
com base em 2024? Caso a resposta seja negativa e as empresas 
tiverem que apresentar valores com base na convenção coletiva de 2023, 
será concedido assim que iniciar o contrato, o reequilíbrio referente ao 
dissídio coletivo de 2024? 

2. Existe alguma empresa executando esse serviço atualmente? Se sim, 
qual o nome? 

Resposta ao questionamento: Segue manifestação. 

Resposta 1: Para a elaboração e apresentação das planilhas de composição de 

custos, as empresas interessadas em participar do processo licitatório deverão se ater 

aos fatores atualmente aplicáveis e as condições previsíveis de alteração de mercado. 

A Administração Pública não pode interferir no valor da disputa, cabendo apenas o 

julgamento das propostas seguindo a regra apresentado no edital e legislações 

vigentes.  

Resposta 2: Temos contrato vigente referende a esse objeto no presente momento e 

encontra-se disponível em nosso site: https://www.saaesorocaba.com.br/licitacoes-

concluidas/ PREGÃO ELTRÔNICO Nº 21/2021. 

https://www.saaesorocaba.com.br/licitacoes-concluidas/
https://www.saaesorocaba.com.br/licitacoes-concluidas/
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Pergunta da empresa: TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. 

Bom dia, a empresa TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, interessada em 

participar do Pregão Eletrônico nº 86/2023, pedir os valores unitários dos item de 01- 

a 06 ficamos no aguardo. 

Resposta ao questionamento: Segue manifestação. 

Resposta 1: O valor Global estimado para apresente licitação é de R$ 8.943.312,54; 

Segue o valor total estimados para cada item, sendo:  

1- R$ 4.973.691,59 

2- R$ 2.640.940,54 

3- R$ 349.579,69 

4- R$ 184.427,66 

5- R$ 528.171,56  

Pergunta da empresa: CONCEIBRAS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA. 

EDITAL Nº 134/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2023   

Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza, 

asseio e conservação predial, a ser realizado de forma contínua, com o fornecimento 

de mão de obra especializada, com o fornecimento de materiais e produtos como: 

saneantes domissanitários, e, ainda, utensílios e equipamentos necessários para a 

perfeita execução dos serviços e atividades afins. 

A empresa CONCEIBRAS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º 

11.066.805.0001/54, vem por meio deste solicitar esclarecimento conforme o item 9.3, 

segue abaixo: 

9.3. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (art. 30 da Lei Geral): 

a) Qualificação Técnica Operacional. 

a2) Atestado(s) ou Certidão(ões) de Capacidade Operacional, fornecido(s) por 

pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, necessariamente em nome do 

licitante, comprovando a execução de  serviços equivalentes ou superiores, similares 
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e compatíveis com o objeto licitado, devendo constar quantidades, prazos e 

características dos serviços, no(s) qual(ais) se indique(m), nos termos da Súmula 24 

do TCESP, no mínimo. 

Pergunta- se:  

Será necessário apresentar atestado com registro na entidade profissional 

competente (CRA.) 

Anexo B- produtos e matérias a serem fornecidos pela contratada (estimativa para (12 

meses) 

Anexo E- Modelo de proposta, valor global (24 meses) 

11.3. A vigência do contrato será de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da 

assinatura do contrato, podendo ser prorrogado a critério das partes, nos limites legais 

permitidos no artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93. 

Pergunta- se:  

A empresa irá realizar os cálculos para a apresentação da proposta de acordo com o 

modelo anexo E, (24 meses), tendo em vista que deverá estar embutido a relação de 

materiais onde a mesma apresenta estimativa de 12 meses, ou seja, como fica o 

cálculo do material para os próximos 12 meses seguintes. 

Resposta ao questionamento: Segue manifestação. 

Resposta 1: As licitantes interessadas em participar do processo licitatório deverão 

atender na íntegra o contido no edital. 

Resposta 2: As licitantes interessadas deverão apresentar sua proposta de acordo 

com o estabelecido no item 6 e seus subitens e no item 11.3 do edital. 

Sorocaba, 11 de janeiro de 2024. 

Roseli de Souza Domingues 
Agente de Contratação 


